<sup>31</sup> Fuero de Pozuelo de Campos, 1157 p, § 5 : *Et faciant XII operas in anno ut unoquoque mense eat facere unam operam si monitum fuerit, et unusquisque, postquam mandatum illud audierit, vadat cum omni apparatu suo ad tercium diem ad operam faciendam. Et si forte preconata vel monita non fuerit illa opera de aliquo mense, non sit amplius data. Et qui ad operam monitam non fuerit, pectet l solidum vel carnerum de solido. Et medias obras sint cum pane, vino et carne ad sufficiendum et alias medias in pane et vino et condimento quod sufficiat. Et quando fuerint ad operas, expectent se iuxta villam, ut accipiant recabdam pro sua directura. Et operas istas sint ad arandum et podandum et tritrandum* (HINOJOSA, Docs., I, pág. 65). Fuero de Vilanova, 1215, § 1 : *Quod quamdiu morarentur in ipsa villa esent nostri vasalli, et singulis mensibus dent II operas cum bobus et I cum corporibus suis, et qui non habuerit boves, det eas cum corpore suo aut cum bestia si eam habuerit ; et*

conseguido repartir y fijar sus sernas semanalmente <sup>32</sup>. Alguna vez se exige un número mayor durante la cosecha <sup>33</sup>, o junto al normal se consigna un « tertio die » eventual, en el que los alimentos son más abundantes <sup>34</sup>. El trabajo debe ser como el que realiza para sí mismo el cultivador « bonam laborem et sine fraude » <sup>35</sup>, valorándose su calidad, cuando cada jornada en las viñas se cuenta como dos <sup>36</sup>.

ipsas operas in unoquoque mense debemus requirere, ita, quod si non demandaverimus in suo mense, non possumus eas demandare in alio; et dabimus panem eis et vinum et condimentum, et in tempore de eras dabimus eis carnes duabus vicibus (HINOJOSA, *Docs.*, pág. 108).

<sup>32</sup> Fuero a los pobladores de Palazuelos (Zamora), 1224: «...et ffaciant nobis sex sernas uno quoque anno quando nobis placuerit. Et nos dabimus operariis panem et vinum et pulmentum sicuti monachi, quando invitati fuerint ad sernam iudes tertia die antea invitent eos. Et ssi aliquis noluerit ire, pectet uno carnero abbati et ffaciat serna cum suo pane et cum suo vino ». El confirmante modifica este fuero, que los pobladores consideraban muy gravoso: « quod non teneatur [el poblador que tiene casa poblada] in una septimana ffacere nisi una serna quousque complement istas sex sernas, quando fuerint vocatus » (AHDE, VI-1929, págs. 448-49).

<sup>33</sup> Fuero de San Miguel de Escalada, 1173, § 1: Invenimus, quod per forum ad panem et ad vinum colligendum in unaquoque ebdomada unum diem ponere; panem et vinum collectum in unoquoque mense debent ponere duos dies (HINOJOSA, *Docs.*, págs. 79).

<sup>34</sup> Fuero de San Cebrián, 1125, § 17: Et nos dabimus vobis duos dies in mense ad lavorem infra terminum ville, in arare in segar in trilar in escavar et podar et nichil amplius, et dominus det illis in duobus diebus panem tritici et vinum et duos conductos et in tertio die panem et vinum et carnem ad sufficiendum (HINOJOSA, *Docs.*, pág. 53).

<sup>35</sup> Fuero de Villafrontín, 1201, § 1: Dabit itaque unusquisque populorum eiusdem ville preposito singulis annis in festo Sancti Martini, dimidium morabitinum pro enforcione, et duodecim operas per annum, unam scilicet singulis mensibus, prout villicus disposuerit, et minister domus providebit eis in illa die; in hieme, in pane triticeo et vino bono in mane; in sero, in pane, in vino et legumine; in estate, in pane triticeo, bono vino et legumine in mane; in meridie, in pane et vino, in sero, in pane, vino et legumine; et debent facere bonam laborem et sine fraude (HINOJOSA, *Docs.*, págs. 100-101).

<sup>36</sup> Fuero de San Julián, 1161: Ut unoquoque anno decem et octo sernas faciant canonicis Sancte Marie presentibus et futuris, duodecim a festiuitate Sancti Iohannis, usque ad Natiuitatem Domini, sex autem a Natiuitate Domini usque ad festiuitatem predictam Sancti Iohannis, hoc uidelicet modo: ut quicumque in predicta uilla fuerit et facta amonitione sayonis ad sernam cum hora non uenerit, altera die pectet unum carnerum; et ille serne fiant in termino Sancti Iuliani et in termino Fusellis et non alibi; et serna uindemiarum computetur pro duabus. Et cum homines Sancti Iuliani ad sernam fuerint faciendam, canonici faciant fieri de quarta Palencie XVI panes, et dent unicuique duos panes, unum de tritico et alium de ordeo (SÁEZ, en AHDE, XV-1944, págs. 558-559).

Los momentos coinciden con las faenas estacionales de la arada, la siembra, la escarda, la cosecha, etc. El turno de los operarios en una misma faena haría posible su ejecución total. Además de su persona, debían aportar animales de trabajo y aperos de labranza. Las exenciones se regulan análogamente a las de otras prestaciones debidas al señor. Un funcionario avisa a los operarios cuando deben acudir, vigila su trabajo e impone sanciones por su omisión <sup>37</sup>.

Como contraprestación del trabajo, generalmente se indica la entrega de alimentos, cuya cantidad y calidad, variable según las épocas del año, y según las faenas, se regula a veces minuciosamente <sup>38</sup>. No falta, si bien el dato es excepcional, el pago de una cantidad de dinero por cada jornada de trabajo <sup>39</sup>.